

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hoá Cotu chào mừng Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập và 20 năm tái lập huyện Tây Giang

Thực hiện Thông báo số 337-TB/HU ngày 03/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Để tiếp tục duy trì, bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện nhân Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập (1963-2023) và 20 năm tái lập huyện Tây Giang (2003-2023), đồng thời nhằm thu hút đầu tư phát triển du lịch sinh thái, cộng đồng. Ủy ban nhân dân huyện Tây Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hoá Cotu, cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc Cotu, quảng bá mảnh đất và con người Tây Giang nhằm khai thác, phát huy tốt những tiềm năng, lợi thế sẵn có, góp phần mở rộng hợp tác, giao lưu văn hoá, du lịch.

- Ngày hội Văn hoá Cotu là một trong các sự kiện chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập và 20 năm tái lập huyện; là dịp để bà con Nhân dân trong huyện, du khách giao lưu văn hóa, qua đó tăng cường sự đoàn kết dân tộc, thi đua lao động sản xuất góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

1.2. Yêu cầu

Việc tổ chức phải đảm bảo đúng thời gian, thủ tục văn hoá truyền thống; thực hiện trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và lãng phí; đảm bảo an toàn vệ sinh, thực phẩm.

2. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

2.1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 04/8/2023 đến ngày 05/8/2023.

2.2. Địa điểm: Làng Truyền thống Cotu huyện Tây Giang.

3. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện.

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan của huyện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Huyện Đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh; Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng NN&PTNT, Nội Vụ, Tài chính - Kế hoạch, Giáo dục và Đào tạo, Kinh tế - Hạ tầng, Công an, Quân sự, Hạt Kiểm lâm, Ban Quản

lý rừng, Ban Quản lý Dự án - Quỹ đất - Đô thị, Trung tâm VH - TT và TT - TH huyện.

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND, UBMTTQVN xã.
- Già làng, người có uy tín (10 đại biểu).
- Các bộ phận tổ chức lễ: Tổ hành lễ; Tổ trang trí Cây nêu; Tổ ẩm thực; Tổ khánh tiết; diễn viên, nghệ nhân.

4. Chương trình hoạt động chính:

** Ngày thứ nhất (04/08/2023):*

- Từ 14h30-16h30: Tổ hành lễ thực hiện nghi lễ dựng Cây Nêu (*Dục T'ri*).
- Từ 20h00-23h30: Tổ chức sinh hoạt giao lưu nghệ thuật (nói lý, hát lý).

** Ngày thứ 2 (05/8/2023):*

- Từ 08h00-09h00: Thực hiện nghi lễ hiến trâu.
- Từ 11h00-12h00: Đại biểu, khách mời dùng cơm trưa tại Nhà dài và kết thúc lễ.

(Chương trình cụ thể do cơ quan chủ trì xây dựng)

4. Kinh phí tổ chức: ngân sách huyện.

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Đồng chí Arát Blúi, Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch UBND huyện chủ trì, chỉ đạo các hoạt động Ngày hội Văn hoá Cotu đạt kết quả.

5.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện - Cơ quan trực tiếp tổ chức Ngày hội Văn hoá Cotu:

- Xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu Giấy mời đại biểu tham dự ngày hội.

- Phối hợp với các đơn vị, các bộ phận tổ chức lễ xây dựng kịch bản, chương trình tổ chức; chuẩn bị lễ vật, vật dụng, mời nghệ nhân, diễn viên và các điều kiện khác liên quan để tổ chức ngày hội đạt kết quả.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ đã phân công; đón đại biểu và các đồng chí lãnh đạo huyện về dự ngày hội, cử công chức tham gia phục vụ, bố trí nơi ngủ cho đại biểu và khách mời của huyện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phát hành Giấy mời đại biểu tham dự ngày hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: thẩm tra dự toán, tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định.

5. Ủy ban nhân dân xã Lãng.

Thành lập, trưng dụng Đội múa Tân'tung Da'dá, trình diễn Trống, Chiêng của xã; trưng dụng 06 Nghệ nhân xã trang trí Bộ cây nêu và nhà cúng tại làng; chuẩn bị 300 ly bằng ống tre, nứa, 150 ống com lam, 300 cặp bánh sừng trâu và 10 bó lá chuối rừng để dựng đồ ăn theo văn hoá Âm thực Cotu; lập dự toán kinh phí tham gia gửi Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổng hợp.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan: trong khuôn khổ nhiệm vụ được UBND huyện giao liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập và 20 năm tái lập huyện chủ động phối hợp Phòng VHNT huyện để phân công lực lượng tham gia đảm bảo ngày hội diễn ra an toàn, đạt kết quả.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, địa phương liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các ĐBP: Anông, Axan, Gary;
- UBND xã Lăng;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**